
 

10137/17   tj/lk 1 
 DG C 1  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 19. června 2017 
(OR. en) 
 
 
10137/17 
 
 
 
 
COAFR 175 
CFSP/PESC 501 
POLMIL 76 
CIVCOM 106 
MIGR 110 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 19. června 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

10131/17 

Předmět: Mali a oblast Sahelu 
– závěry Rady (19. června 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o Mali a oblasti Sahelu, přijaté na 3551. zasedání Rady 

dne 19. června 2017. 

 



 

 

10137/17   tj/lk 2 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

PŘÍLOHA 

NÁVRH ZÁVĚRŮ O MALI A OBLASTI SAHELU 

 

1. EU opětovně potvrzuje svůj závazek podporovat země v oblasti Sahelu, které jsou i nadále 

ohrožovány teroristickými útoky a přeshraniční trestnou činností, a to včetně převaděčství 

a obchodování s lidmi, drogami a zbraněmi. Rada důrazně odsuzuje včerejší teroristický útok. 

K dalším rizikovým faktorům patří nedostatky ve správě věcí veřejných, v otázkách 

inkluzivnosti a v boji proti beztrestnosti. Důsledný integrovaný přístup, který EU s cílem 

přispět ke stabilizaci regionu zastává, vychází ze strategie pro oblast Sahelu a jejího 

regionálního akčního plánu a spočívá v uplatňování celé škály příslušných nástrojů v oblasti 

diplomacie, dlouhodobé rozvojové spolupráce, podpory lidských práv, úsilí o stabilizaci, 

budování odolnosti, migrace a bezpečnosti, a to včetně misí SBOP. EU také pomáhá při 

uspokojování humanitárních potřeb osob v Mali a regionu Sahelu, jež jsou s ohledem na svou 

situaci zranitelné. 

 

2. Účast vysoké představitelky na zasedání monitorovacího výboru pro dohodu o míru (Comité 

de Suivi de l'Accord de Paix) v Bamaku dne 5. června 2017 i aktivní a trvalé zapojení 

zvláštního zástupce EU pro oblast Sahelu, jenž je členem tohoto výboru a účasní se 

i zprostředkovatelského úsilí, jsou dokladem velkého významu, jejž EU dohodě přikládá. 

Dohoda o míru a usmíření v Mali byla podepsána před dvěma lety a její rychlé a úplné 

provedení představuje i nadále jedinou cestu k opětovnému nastolení míru a bezpečnosti 

v zemi, s plným zapojením občanské společnosti včetně žen a mládeže. EU očekává, že 

všechny zúčastněné strany v Mali naleznou konsensuální řešení svých neshod, aby na severu 

Mali mohlo být urychleně opět nastoleno státní zřízení, a že se zdrží jakýchkoli kroků, které 

by mohly ohrozit pokrok, jehož bylo dosud dosaženo. Hlavní odpovědnost za zajištění 

ochrany a dobrých životních podmínek obyvatelstva mají právě malijské strany. EU rovněž 

podporuje výraznější zapojení zemí skupiny G5 Sahel do mírového procesu v Mali. 



 

 

10137/17   tj/lk 3 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

 

3. Přetrvávající nejistá situace v severní a střední části Mali, podněcovaná terorismem, 

radikalizací a nadnárodní organizovanou trestnou činností včetně obchodování s drogami, 

a negativní dopad této situace na přístup obyvatelstva k humanitární pomoci a základním 

sociálním službám ohrožuje stabilitu, územní celistvost, správu věcí veřejných, sociální 

a hospodářský rozvoj a právní stát nejen v zemi samotné, ale i v širším sahelském regionu. Je 

zcela nezbytné, aby obyvatelstvo pocítilo konkrétní zlepšení situace na místě. EU připomíná, 

že v zájmu zajištění ochrany civilního obyvatelstva, zahrnující i zajištění a zaručení práva dětí 

na vzdělání, musí všichni aktéři respektovat mezinárodní právo v oblasti lidských práv 

a mezinárodní humanitární právo. V této souvislosti EU zvažuje zahájení časově omezeného 

opatření na podporu obnovení civilní správy ve střední části Mali, a reagovat tak spojitost 

mezi bezpečností a rozvojem. EU bude pokračovat v provádění klíčových opatření 

financovaných z nouzového svěřenského fondu EU, přičemž například podpoří budování 

kapacit civilních sil (např. program PARSEC, skupiny GAR-SI, podpora věnovaná regionální 

spolupráci zemí skupiny G5 Sahel a Bezpečnostní škole pro Sahel), a bude při tom postupovat 

v plné koordinaci s dalšími souvisejícími činnostmi na místě. EU zdůrazňuje, že hodlá zlepšit 

svou schopnost budovat bezpečnostní a obranné kapacity v Africe, mimo jiné prostřednictvím 

budování kapacity na podporu bezpečnosti a rozvoje. Rada opakuje svou výzvu 

k urychlenému přijetí legislativního návrhu, jímž se mění nařízení EU č. 230/2014, kterým se 

zřizuje nástroj přispívající ke stabilitě a míru. 

 

4. EU vyzdvihuje úsilí a politické vedení zemí skupiny G5 Sahel, společenství ECOWAS 

a Africké unie při podpoře bezpečnosti, rozvoje a usmíření v regionu. V této souvislosti Rada 

zdůrazňuje význam partnerství EU s tímto regionem a vítá účast vysoké představitelky na 

summitu společenství ECOWAS, který se uskutečnil dne 4. června 2017 v Monrovii, a na 

třetím ministerském zasedání s ministry zahraničí a stálým tajemníkem skupiny zemí G5 

Sahel, jež se konalo dne 5. června 2017 v Bamaku. 



 

 

10137/17   tj/lk 4 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

 

5. EU opakuje, že je důležité zajistit úzkou koordinaci mezi všemi aktéry v oblasti bezpečnosti, 

včetně Multidimenzionální integrované mise OSN pro stabilizaci Mali (MINUSMA), a vítá 

iniciativu hlav států zemí skupiny G5 Sahel směřující ke zřízení společných sil této skupiny. 

EU jako první oznámila finanční příspěvek s tím, že plánovaná částka na podporu této 

iniciativy dosahuje 50 milionů EUR. Jedná se o důležitý krok ve společném úsilí zaměřeném 

na posílení bezpečnosti a boj proti terorismu a nadnárodní organizované trestné činnosti, 

včetně převaděčství a obchodu s lidmi, drogami a zbraněmi, při současném zajištění 

respektování lidských práv. V této souvislosti EU oceňuje zapojení Francie prostřednictvím 

operace Barchan. 

 

6. EU vítá účinné přispění misí SBOP v Mali a v oblasti Sahelu, konkrétně misí EUCAP Sahel 

Mali, EUTM Mali a EUCAP Sahel Niger, v souladu s jejich příslušným základním 

mandátem, a účast členských států EU v těchto misích. Zdůrazňuje, že je třeba okamžitě 

zahájit regionalizační činnost misí SBOP v rámci jejich civilního i vojenského rozměru 

s cílem podpořit spolupráci v oblasti regionální bezpečnosti, včetně posouzení možností pro 

další podporu společných sil skupiny G5 Sahel. Tento přístup založený na regionalizaci 

rovněž zohlední úsilí EU, včetně SBOP, směřující ke stabilizaci Libye. 



 

 

10137/17   tj/lk 5 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

 

7. EU potvrzuje svůj závazek zabývat se spolu se zeměmi skupiny G5 Sahel otázkou migrace 

v souladu s pěti pilíři Vallettského akčního plánu a rámcem pro partnerství, a to i otázkou 

návratů. Rada podporuje iniciativy zaměřené na boj proti převaděčství a obchodování s lidmi, 

jakož i snahy poskytnout komunitám nacházejícím se podél hlavních tras ekonomické 

alternativy, a to mimo jiné prostřednictvím projektů uskutečňovaných v rámci svěřenského 

fondu EU. EU opakuje, že je odhodlána pokročit ve spolupráci se zeměmi v oblasti Sahelu 

a s Libyí, pokud jde o posílenou správu hranic, informovanost o situaci, podporu 

poskytovanou konzulárním službám zemí Sahelu s cílem usnadnit asistovaný dobrovolný 

návrat jejich občanů a podporovat jejich opětovné začlenění, jako součást uceleného přístupu 

k řešení toků a stimulů na hlavních trasách, monitorování možných alternativních tras a řešení 

hlavních příčin nelegální migrace a nuceného vysídlování. 

 

8. EU důrazně odsuzuje všechny teroristické útoky ze strany al-Káidy islámského Maghrebu 

(AQM), Dá'iš a Boko Haram a jejich přidružených skupin, zaměřené na civilní obyvatelstvo 

a představitele státu, ozbrojené a bezpečnostní síly v regionu, jakož i na mírové sbory OSN 

a francouzské jednotky, a připomíná, že pachatelé musí být hnáni k odpovědnosti a postaveni 

před soud. Znovu opakuje, že plně podporuje misi MINUSMA, a ohledem na obnovu jejího 

mandátu naléhavě vybízí k poskytnutí dostatečného množství dobře připravených 

a vybavených sil a odpovídajících prostředků, aby mise mohla splnit svůj základní mandát na 

severu Mali a zároveň aby bylo možné zaměřit zvláštní pozornost na střední část země. EU 

vyzývá nové partnery, aby k vytváření sil mise MINUSMA přispěli. 



 

 

10137/17   tj/lk 6 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

 

9. Rada si je vědoma vážné bezpečnostní situace a současných výzev v oblasti Sahelu 

a zdůrazňuje, že přístup EU k tomuto regionu rovněž bere zřetel na jeho obrovské lidské 

a kulturní bohatství, jakož i jeho potenciál růstu. Pro dosažení střednědobých a dlouhodobých 

cílů v tomto regionu má zásadní význam úloha sahelské mládeže. V této souvislosti Rada vítá 

iniciativu pro mládež zahájenou společně se skupinou zemí G5 Sahel a vyzdvihuje její 

význam s ohledem na nadcházející 5. summit EU a Afriky. EU zajistí, aby se patřičného 

zpracování dostalo otázkám, které vznesli zástupci mládeže na setkání vysoké představitelky 

s mládeží v Bamaku dne 5. června 2017. 


